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Anotace

MATĚJÍČEK, Petr. Aspekty postmoderního myšlení v díle Friedricha

Nietzscheho. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016, 84

s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce si klade za cíl blíže popsat určité aspekty Nietzschova myšlení

na příkladu jeho koncepce filozofické genealogie, jež jsou tradičně považovány jako

myšlenky anticipující postmoderní projekt. Postupně se v práci pokusím analyzovat

základní metodologické charakteristiky genealogické metody: snahu vymanit se z pasti

prezentizmu, perspektivismus poznání, analýzu moci, které se budu snažit následně

podrobit kritické reflexi. Celý výklad je dále rozšířen o rozpracování metody

genealogické analýzy ze strany Michela Foucaulta a jeho komparaci se zakládajícím

Nietzschovým dílem. V práci se budu především ptát, zda jsou pozice filozofické

genealogie epistemologicky obhajitelné, dále zda nenabízí filosofická genealogie

relevantní odpověď na otázky po možnosti a povaze historického poznání a v

neposlední řadě povedu polemický dialog s postmoderní a fenomenologickou exegezí

Nietzschova díla.
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The main aim of the thesis is to delineate the certain aspects of thoughts of

Nietzsche, which are traditionally perceived as ideas anticipating postmodernism, as

well as to demonstrate them on the example of philosophical genealogy. I would like to

gradually analyze basic methodological features of philosophical genealogy: 1) effort to

avoid historical presentism, 2) perspectivism, 3) inquiry into the nature of power. The

thesis also includes the concept of genealogical analysis by Michel Foucault and its

comparison with the founding work of Nietzsche. I would like to raise a question,

whether are the basis of genealogical project epistemologically justifiable. Followed by

the question, whether could philosophical genealogy offer relevant answers on the

questions regarding the possibility and the nature of the historical knowledge. At last

but not least I would like to hold a critical dialogue with postmodern and

phenomenological interpretations of Nietzsche´s philosophy.

Keywords: genealogy, Nietzsche, perspectivism, Foucault, power

OBSAH

Úvod .............................................................................................................. 10

1. Úvod jako nástin jedné genealogie......................................................... 10

2. Definice genealogie ................................................................................ 13

2.1 Genealogie morálky a její kontext ..................................................................... 13

2.2 Utilitaristická explanace původu morálních hodnocení ..................................... 14

2.3 Nietzschovo vymezení genealogické metody ................................................... .. 16

2.4 Foucault, genealogie a otázka tělesnosti ............................................................. 21

3. Aplikace genealogické metody .............................................................. 39

3.1 Asketa a vůle k moci .......................................................................................... 39

3.2 Poznaní ve světle perspektivismu ...................................................................... 46

3.3 Dubleta moci a vědění ....................................................................................... 50

4. Genealogie a její epistemický status ...................................................... 61

4.1 Meze kritiky prezentizmu .................................................................................. 61

4.2 Perspektivisitická epistemologie ........................................................................ 63

4.3 Moc a hegemonie ............................................................................................... 71

Závěr .............................................................................................................. 77

Seznam použitých zdrojů a literatury ............................................................ 80

10

Úvod

1. Úvod jako nástin jedné genealogie

Dějinné vědomí a otázka po jeho povaze vyvolává po staletí neutuchající

kontroverze. Minulost, ať již zaznamenána v análech encyklopedistů, či v neuronech

každého z nás, představuje klíčový prekurzor pro vznik a vývoj signifikantních

sociálních fenoménů. Dějinná identita, historická vina, poučení z běhu věcí minulých.

Dějinné vědomí hraje v rozličných formách významnou roli v lidských společnostech a

koncentruje kolem sebe nemalou moc.

Pokud jsou historické narativy schopny rámcovat naše bytí do podmnožin

národů a kultur s určitou dějinnou kontinuitou, ospravedlňují naše nynější instituce a

rozdělení moci s odkazem na historickou zkušenost, pak vyvstává nutně otázka po

relevanci takového poznání. Není přece jen naše dějinné vědomí od základu

nespravedlivé a násilné? Je vůbec možno přiznat zachovaným dějinným zlomkům

nějaký epistemický status? A pokud ano, nejsou relace, jež se vytvářejí mezi

jednotlivými historickými fakty, pouhým odrazem našich apriorních kognitivních

modelů, které přetvářejí komplexní historickou zkušenost do zjednodušených

uchopitelných příběhů?1 S danými problémy se snaží tradičně vyrovnat historiografie,

jež se etablovala na poli historické analýzy a která si pro sebe nejpozději od 19. století

nárokuje status vědecké disciplíny.2 Nicméně ani háv vědeckosti nedokázal zabránit

podezření z nedostatečnosti našich metod tváří v tvář totalitě dějin.

Historické vědy se snaží oponovat skeptickým argumentům devalvujících

význam historiografie zakomponováním postupů přírodních věd do svého

metodologického arzenálu. Po velkých dějinných syntézách 19. století se vývoj

historiografických modelů přesunul směrem k fragmentarizaci historického pole a

1 VEYNE, Paul. Jak se píšou dějiny. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2010. 444 s. ISBN 978-
80-87378-26-7. Str. 132-133

2 Srov. s WHITE, Hayden V. Metahistorie: historická imaginace v Evropě devatenáctého století.
Vyd. 1. Brno: Host, 2011. 608 s. Teoretická knihovna; sv. 28. ISBN 978-80-7294-376-0. str. 181 -187
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studiu geneze partikulárních částí. Vynořují se analýzy ekonomických cyklů, dějiny

polního hospodářství, dějiny metalurgie a zbrojního průmyslu. Historická metoda

tenduje od sjednocujících abstrakcí k sérii konkretizací, které mohou pomyslně ubíhat

paralelně po svých trajektoriích bez nutné vzájemné kauzální návaznosti. Velké

teleologické metanarativy usilující o pomyslné zasazení nestalých jevů pod

nomenklaturu filosofických pojmů zaručujících inteligibilní nahlédnutí nezvratného

vývoje dějinných událostí, vystřídala titěrná historická analýza za pomocí

matematických a statistických metod. Po snaze zachytit velké dějinné kontinuity, které

jsou pohřbeny hluboko pod spletí dějinného balastu, se oko historikovo obrátilo na

cézury, vymezení hranic dějinných změn a okamžiky diskontinuit.3

Nicméně, je i tak moderní historik ochráněn od tragických omylů, přestože se

snaží legitimizovat své postavení pomocí „tvrdých“ metod přírodních věd? Není přece

jen historik vždy z části umělcem, který z jednotlivých faktů vytváří pomocí narativních

struktur ucelené vyprávění se všemi etickými, estetickými a ideologickými

implikacemi, tak jak to připomínal historikům Hayden White?4 Jaké epistemologické

stanovisko vůbec můžeme zaujmout vůči historickým záznamům, jež nemůžeme nikdy

plně podrobit empirické verifikaci? A jak se naopak ubránit abstraktním matematickým

a statistickým modelům, které neberou dostatečně na zřetel i ty zbývající fragmenty

historické paměti, které nám jsou přístupny? Na jakém teoretickém základě vůbec

odděluje historik významné historické události a fakta, jež mají být relevantní, od těch

marginálních? Relativizující pozice znovu a znovu rozleptávají integritu historiografie.

Debata o povaze historického poznání se tematicky obměňuje a vyvíjí, kdy jednotlivé

strany konfliktu zlepšují své obranné štíty (paralela s filosofií je více než nápadná), ale

jistě ji nelze brát za ukončenou.

Ve své bakalářské práci se zaměřím na specifickou formu historické analýzy,

která nachází svůj počátek v díle Friedricha Nietzscheho. V první části se zaměřím na

3 FOUCAULT, Michel. Archeologie vědění. V Praze: Herrmann & synové, 2002. 318 s. ISBN
80-239-0124-9. Str. 9 -31

4 WHITE, Hayden. Metahistorie: historická imaginace v Evropě devatenáctého století. Vyd. 1.
Brno: Host, 2011. 608 s. Teoretická knihovna; sv. 28. ISBN 978-80-7294-376-0. Str. 14-61
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samotné vymezení pojmu genealogie. Nejprve se pokusím o rekonstrukci definice

genealogie z dílny Friedricha Nietzscheho a její převzetí a další rozpracování ze strany

Michela Foucaulta. Po představení obou konceptů se budu snažit nalézt obecné rysy

genealogické metody, které by mohli být následně podrobeny epistemologické analýze.

Ve druhé části přiblížím samotnou aplikaci genealogické metody v Nietzschově díle

Genealogie morálky na fenomén morálky a pokusím se poukázat na její problematická

místa. V poslední části své práce provedu bližší rozbor základních metodologických


[…]

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snažil preferovat dílo Briana Leitera a Christophera Janawaye, kteří se pokouší

Nietzscheho kontextualizovat a nabídnout tak bližší vhled do myšlenkového podhoubí,

z něhož samotný fenomén revaluace všech hodnot vyrůstá. Nakolik si uvědomuji

omezenost takového přístupu, přece jen mi přišlo přínosné dát prostor interpretacím

vykreslujících Nietzscheho jako autora plně zasazeného v dějinných souvislostech 2.

poloviny 19. století. Tato tendence autorů z anglosaské provenience, umenšující někdy

až kultovní předobraz Nietzscheho, vykresluje jeho dílo, v opozici vůči kontinentální

tradici a autorům postmoderny, v „pozitivističtějších“ barvách poukazem na

Nietzschovu klasickou filologickou průpravu a fascinaci dobovým německým

materialismem. Celá práce tak inklinuje k percepci autorství, tak jak ji nacházíme v díle

Michela Foucaulta, ve kterém je při interpretaci jednotlivých textů odhlíženo od

autorského subjektu a jsou chápány šířeji jako produkty (promluvy) určitého dějinného

diskurzu.

Naposledy bych se vrátil k otázce, zda filozofická genealogie nabízí relevantní

odpověď na otázky po možnosti a povaze historického poznání a jaký je její vztah

k historiografickým metodám středního proudu. Jak již bylo naznačeno v úvodu,

historiografie, jakožto dominantní disciplína v rámci humanitních věd, byla nucena se

konfrontovat především v překotném vývoji po skončení 2. svět. války s kritikou, jež se

ozývala z různých stran. Do jaké míry sami historici reflektují na metodologickou

výstavbu svého oboru, po tom, co se historie prostituovala ve prospěch fašistické a

nacistické propagandy? Druhou podstatnou výzvu představoval tzv. „obrat k jazyku“,

který problematizoval neuralgický bod historie: samotný text, jehož produkce je závislá

na narativních postupech, či tvorbě zápletky stejně jako literatura fikční. Asi za

nejambicióznější pokus historiografie důrazně reklamovat svůj status v rámci

humanitních věd se dá považovat vzestup hospodářských a sociálních dějin, které se

snažili vyhnout tvorbě dějinných vyprávění pomocí kvantitativních metod.155 Do této

diskuse, jež kulminovala na přelomu 60. a 70. let., se aktivně zapojil i Foucault mimo

155 Srovnej s ČORNEJ, Petr. Hayden White nezměnil dějiny, ale pohled na ně (doslov) In:
Metahistorie: historická imaginace v Evropě devatenáctého století. White, Hayden aut. Vyd. 1. Brno:
Host, 2011. 608 s. Teoretická knihovna; sv. 28. ISBN 978-80-7294-376-0. str. 575 - 601
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jiné svým rozpracováním Nietzschovy genealogie. Jeho kritika presentismu, historicky

transcendentních pojmů, zjednodušujících schémat moci a poukázaní na její osudové

spojení s našimi režimy vědění přerostlo samotnou metodologii historických věd a

v rámci širšího pole hnutí 60. let přímo ovlivnilo situaci uvnitř psychiatrických

institucí.156 Dodnes patři Foucaultovo dílo do základního kánonu historické

metodologie a je nedílnou součástí sylabu historických oborů. I přes tendenci

vytěsňovat relativizující pozice zpochybňující intuitivní dějinná schémata (kontinuální

rozvoj rozumu a humanity v rámci moderních západních dějin) ze strany nemalé části

historiků, je nucena se s projektem filozofické genealogie většina studentů nejen

historických věd alespoň konfrontovat, i když některé její základní předpoklady jsou

spíše maximou, než sine qua non historického bádání.

Na závěr popřejeme i českému prostředí, aby se rovněž častěji samo vystavovalo

nepříjemné reflexi hranic a možností nejen historických instrumentů, ale i historického

vědomí jako celku. To že je pořád co zlepšovat ukázala v plné nahotě publikace

Michala Pullmanna Konec experimentu157, která problematizovala percepci období

normalizace nejen uvnitř akademické obce. Přesně v intencích Foucaultova díla bourala

tato práce zažité představy o binárním modelu distribuce moci, které se v imaginaci o

fungování normalizačních let manifestovaly v podobě bezbranné většinové společnosti

na jedné straně a lstivé stranické nomenklatuře formující nevinnou společenskou masu

na straně druhé. Stejně jako Foucault se Michal Pullmann snažil uzávorkovat koncepty

moci (i s jejich specifickým významem) a podívat se přímo na fungování moci – její

přímou manifestaci – tak, jak se zařezávala do samotných těl občanů ČSSR. Autor se

tak, v opozici vůči dosavadní tradici, nezaměřuje pouze na mocenské praktiky

komunistické strany, ale spíše ho zajímá, jak mohla normalizace fungovat jakožto

společenský model. Vykročení mimo dominantní polistapodový narativ, formovaný

především v prostředí vzdělaných urbánních vrstev, a zkoumání chování a přemýšlení

„mlčící většiny“ během normalizace, vyvolalo v českém prostředí kontroverze. Stejně

156 Odkazuji především na hnutí tzv. antipsychiatrie, jež bylo přímo inspirováno Foucaultovým
dílem.

157 PULLMANN, Michal. Konec experimentu: přestavba a pád komunismu v Československu.
Vyd. 1. Praha: Scriptorium, 2011. 243 s. ISBN 978-80-87271-31-5.
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jako popis neodmyslitelné funkce „obyčejných lidí“ v rámci určitého konsensu

s komunistickým režimem, bez něhož by se celý normalizační projekt zhroutil. Snad se

nejedná na dlouhou dobu poslední impuls, jež má potenciál rozhýbat rigidním

diskursem o povaze dějinného vědomí a rozrušovat tak zjednodušené kolektivní

narativy o nás samých.158

158 Tamtéž str. 133-229
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