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Práca si kladie za cieľ identifikovať a analyzovať základné aspekty Nietzscheho genealogickej metódy
(ďalej len NGM) v Genealógii morálky ― mechanizmus vôle k moci, perspektivizmus a kritiku
prézentizmu ― a porovnať ju s Foucaultovým genealogickým prístupom (v Dozerať a trestať). Na
tomto základe chce potom kriticky preskúmať epistemologickú životaschopnosť genealogického
projektu, jeho potenciálny dopad na možnosť a charakter historického poznania. Tiež sa avizuje, že sa
kriticky vymedzí voči postmodernistickým a fenomenologickým interpretáciám NGM. V zásade tento
plán autor úspešne naplňuje, s výnimkou poslednej položky. Nezaregistroval som žiadnu sústavnejšiu
kritickú analýzu postmodernistických a fenomenologických interpretácií. To je zrejme dôsledok
skutočnosti, že práca v priebehu písania nadobudla určitý smer, ktorý sa mierne odchýlil od pôvodnej
anotácie (i názvu). V tom nevidím zásadný problém. Miesto avizovanej kritickej analýzy
postmodernistických a fenomenologických interpretácií NGM v práci nájdeme nečakanú analógiu
z oblasti kognitívnych vied inšpirovanú čítaním R. Giereho (distribuovaná kognícia, rozšírená myseľ).
Tento nápad je nepochybne zaujímavý, hoci analógia s Nietzscheho perspektivizmom (na úrovni
celých „rastrov“ = koncových slovníkov) je v danej podobe rozpracovania pomerne vágna.

Inak je ale práca v kontexte bakalárskeho štúdia vysoko nadpriemerná (1) úrovňou obsahového
spracovania, (2) extenzívnou a informovanou prácou so zahraničnou odbornou literatúrou, (3)
originalitou spracovania, a (4) nadhľadom.
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Ad štýl práce:

Autorov štýl je veľmi dobrý a poukazuje na jeho sčítanosť. Jediné, čo ma rušilo, je používanie cudzích
tvarov ― napr. časté používanie tvarov slova „fokusovat“. Z kontextu pre mňa nevyplynul zvláštny
dôvod, prečo nepoužívať napr. české slovo „zaměřit“ a príbuzné tvary.

Ad obsah práce:

Práca má veľmi silné miesto hneď v 2. kapitole, kde autor porovnáva Nietzscheho NGM s dobovým
prístupom P. Réeho (kombinácia darwinizmu a utilitarizmu na vysvetlenie pôvodu a povahy morálky
ako mechanizmu zvyšujúceho fitness skupiny). Autor dôkladne ilustruje aspekty NGM na tom, ako sa
Nietzsche vymedzuje voči Réeovmu prístupu, ktorý je prejavom kritizovaného prézentizmu ― totiž
tendencie neoprávnene vkladať súčasné kategórie a významy (tu 2. polovice 19.st Anglicka) do
historických kontextov, ktoré používali iné pojmové rámce.

Potom, čo autor vyloží elementy NGM a porovnáva ju s Foucaltovým genealogickým prístupom (3.
kapitola), správne poukáže aj na jej limity (4. kapitola). Už samotný Nietzscheho perspektivizmus
totiž predpokladá, že z nejakého interpretačného rámca musíme vychádzať (perspektíva Božieho oka
nie je pre nás dostupná). V tom prípade však čelíme dileme. Buď vychádzame zo svojho dobového
rámca (a sme v pasci prézentizmu), alebo predpokladáme nejaké transhistorické kategórie a významy
, prípadne aspoň metódy, ktoré nám pomôžu identifikovať úskalia prézentizmu a vyhnúť sa im.

Toto poukazuje na základný epistemologický problém NGM. Nietzsche má totiž ambíciu demaskovať
pôvod a vývoj fenoménu morálky (ako sa napr. stalo, že začal dominovať étos väčšiny slabých nad
pôvodným étosom menšiny silných a vznešených?). V NGM pritom funguje ako kľúčová kategória
vôľa k moci plus taxonómia psycho-fyziologických typov (silný typ, asketický typ, slabá väčšina). Podľa
Nietzscheho tieto kategórie síce nadobúdajú rôzne významy a podoby v rôznych historických etapách
a kontextoch, súčasne ale tvoria relatívne pevný interpretačný rámec ― konkrétne vývoj morálky je
možné chápať ako veľkú „hru o moc“ medzi typizovanými skupinami, ktorá prebieha rôznymi (i
symbolickými) prostriedkami v rôznych etapách (skrze metamorfózy resentimentu a asketického
ideálu, apod.). Problém je, že dôsledný perspektivizmus je ťažké kombinovať s nárokom na
demaskovanie „holej“ pravdy (napr. o našej morálke), pretože „holá pravda“si, zdá sa, vyžaduje
nejaký neutrálny interpretačný rámec (perspektívu), ktorý(á) by neskresľoval(a), ale naopak
odhaľoval(a), ako to (napr. s morálkou) je. Tak by sme sa vyhli pasci deformujúceho prézentizmu.
Samotná predstava takého neutrálneho rámca je ale problematická z hľadiska perspektivizmu.
Foucaltovo sofistikované dekonštruovanie tendencie „esencializovať“ telo i moc (podľa autora
implicitná kritika NGM) nie je v tomto ohľade príliš veľkým krokom dopredu — ako ostatne autor sám
priznáva. Obaja genealógovia sa môžu pohybovať na extrémne všeobecnej rovine akoby neutrálnych
kategórii moci, tela (apod.). Tie však potom nič neobjasňujú, pretože sú vyprázdnené. Potenciál
objasniť fenomény, zdá sa, prichádza až z konkrétnejšími významami a mechanizmami ― ktoré obaja
autori skutočne ponúkajú. V tom prípade ale budú genealógovia čeliť Nietzscheho vlastnej námietke:
také významy a mechanizmy už nemusia byť univerzálne/neutrálne. Objektivisti tak budú dotierať na
genealógov z jednej strany (je treba odmietnuť perspektivizmus, pretože je to odrazový mostík
k bezbrehému relativizmu či konštruktivizmu, ktorý znemožňuje objektívne poznania a demaskovanie
povahy fenoménov), zatiaľ čo postmoderní konštruktivisti na nich budú dotierať z druhej strany (je
treba práve domyslieť perspektivizmus do relativistických či konštruktivistických dôsledkov).

Hoci si je autor vedomý týchto úskalí genealogickej metódy, v práci som nenašiel jasne artikulovaný
postoj k tejto problematike. Obhajoba by preto mohla byť dobrou platformou, aby autor vyjasnil jeho
názor na túto vec:
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1) Je genealogická metóda skutočne životaschopnou strednou cestou medzi objektivizmom
a konštruktivizmom?

2) Aký potenciál tu presne vidí v naturalistickej verzii NGM a perspektivistickom realizme?

3) Možno je taký naturalistický prístup zlúčiteľný s Nietzchem — je ale vôbec zlúčiteľný s Foucaltovým
projektom? Ak nie, je to problém pre Foucalta alebo pre naturalistický prístup?

Keďže celkovo pozitíva práce výrazne prevažujú jej menšie nedostatky, hodnotím ju známkou A.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
Viz. vyššie

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
Viz. vyššie

Otázky k obhajobě práce
Viz vyššie

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1
Prácu odporúčam hodnotiť známkou A.
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